РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

СОВЕТ
ЧЕРЕМШАНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ул. Советская, д.32, село
Черемшан, 423100

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ
ЧИРМЕШӘН  МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

СОВЕТЫ

Совет урамы, 32е йорт, Чирмешән
авылы, 423100

тел./факс +7(84396)  2-59-00, email: cheremshan@tatar.ru, http://cheremshan.tatarstan.ru

                «_17_» _октября___ 2024 г.                                                                                      №_263__

РЕШЕНИЕ
Совета Черемшанского муниципального района

Республики Татарстан

О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
«Черемшанский муниципальный район»
Республики Татарстан

В соответствии со статьей 44 Федерального  закона от 06 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьей 7 Закона Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О
местном самоуправлении в Республике Татарстан, статьями 85, 86, 87 Устава
муниципального образования «Черемшанский  муниципальный район» Республики
Татарстан Совет Черемшанского муниципального района Республики Татарстан
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав  Черемшанского муниципального района Республики Татарстан,
утвержденный решением Совета Черемшанского муниципального района Республики
Татарстан от 07 августа 2010 года  № 191 (с изменениями, принятыми решениями
Совета Черемшанского муниципального района Республики Татарстан от 8 октября 2012
года  №118, от 29 апреля 2014 года  № 214, от 8 апреля 2015  года  № 278, от 21 января
2016 года  № 26, от 19 декабря 2016 года  № 65, от 22 мая 2017  года  №94, от 13
декабря 2017 года  №125, от 24 июля 2018  года  №170, от 12 апреля 2019 года  №211,
от 28 августа 2020 года №287, от 18 ноября 2021 года  №73, от 24 июля 2023 года №189)
следующие изменения и дополнения:

1.1. Подпункт 28 статьи 6 признать утратившим силу.
1.2. Подпункт 34 статьи 6 дополнить словами: «, а так же правил использования

водных объектов для рекреационных целей.».
1.3. Подпункт 13 статьи 6.1 признать утратившим силу.
1.4. Пункт 1 статьи 36 дополнить подпунктом: «13) приобретение статуса

иностранного агента».
1.5. Часть 3 статьи 45 дополнить подпунктом следующего содержания:

«осуществляет в пределах, установленных водным законодательством Российской
Федерации, полномочий собственника водных объектов, устанавливает правила
использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд,
включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего

mailto:cheremshan@tatar.ru

пользования и их береговым полосам, а также правил использования водных объектов
для рекреационных целей.»

1.6. Статью 70 изложить в новой редакции: «Статья 70. Порядок обнародования и
вступления в силу муниципальных правовых актов.

1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и
обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты,
устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает
муниципальное образование «Черемшанский муниципальный район» Республики
Татарстан, а также соглашения, заключаемые между органами местного
самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

2. Официальным обнародованием муниципального нормативного правового акта,
в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,
является их:

1) официальное опубликование полного текста на Официальном портале правовой
информации Республики Татарстан (https://pravo.tatarstan.ru) - свидетельство о
регистрации в качестве средства массовой информации ЭЛ №ФС77-60244 выдано
17.12.2013 Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных
технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор) или в районной газете «Безнен
Чирмешән» - свидетельство о регистрации ПИ №ТУ16-004876 от 29.12.2010 выдано
Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и
массовых коммуникаций по Республике Татарстан, районной газете «Наш Черемшан» -
свидетельство о регистрации ПИ №ТУ-16-014-76 от 30.03.2016 выдано  Федеральной
службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых
коммуникаций (Роскомнадзор), или на официальном сайте районной газеты «Безнен
Чирмешән» («Наш Черемшан») - свидетельство о регистрации ФС77-47618 от 16.12.2011
выдано  Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и
массовых коммуникаций (Роскомнадзор).

2) размещение на официальном сайте муниципального образования
«Черемшанский муниципальный район» Республики Татарстан в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (https://cheremshan.tatarstan.ru).

3. Для обеспечения доступа граждан к Официальному порталу правовой
информации Республики Татарстан действуют пункты подключения к информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», расположенные по адресам: Республика
Татарстан, Черемшанский муниципальный район, село Черемшан, улица Советская дом
32, (Совет и Исполнительный комитет Черемшанского муниципального района
Республики Татарстан),  Республика Татарстан, Черемшанский муниципальный район,
село Черемшан, улица Советская дом 16 (МБУ «Черемшанская межпоселенческая
центральная библиотека» Черемшанского муниципального района РТ), через
официальный сайт Черемшанского муниципального района Республики Татарстан
https://pravo.tatarstan.ru/npa_msu/cheremshan.

4. Муниципальные нормативные правовые акты, соглашения, заключаемые между
органами местного самоуправления, обнародуются в течение 10  дней со дня их
подписания, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных
положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным
законом.

5. Нормативные правовые акты Совета Черемшанского муниципального района
Республики Татарстан о налогах и сборах вступают в силу в соответствии
с Налоговым кодексом Российской Федерации.

6. Муниципальные правовые акты, не указанные в пункте 1 настоящей статьи,
вступают в силу со дня их подписания, если иное не установлено самим актом.

7. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указанием
доменных имен соответствующих сайтов в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» и сведений об их регистрации в качестве средств массовой информации, в

которых осуществляется обнародование (за исключением официального опубликования)
муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами
местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения путём опубликования
правового акта Главы Черемшанского муниципального района Республик Татарстан.».

1.7. Абзац 6 пункта 3 статьи 45 признать утратившим силу.
2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в

установленном законодательством порядке.
3. Опубликовать настоящее решение после государственной регистрации на

официальном правовом портале (pravo.tatarstan.ru) и разместить на официальном сайте
Черемшанского муниципального района Республики Татарстан в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования с
учетом положений части 8 статьи 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»,  части 2 статьи 87 Устава муниципального образования «Черемшанский
муниципальный район» Республики Татарстан.

5. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Черемшанского муниципального района,
председатель Совета Черемшанского
муниципального района Республики Татарстан                                      Р.Т. Айбатов